
CADERNO 3  11QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 308512

CONTRATO: 10-OES
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação dos Serviços de Grupo Teatral para 
Oficinas no Empreendimento Jardim das Garças I, localizado no 
Município de Santa Izabel/PA.
Valor Total: 5.300,00
Data Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 23/11/2011 a 08/12/2011
Convite: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449039              0171000000          
Estadual
Contratado: CENTRO ARTÍSTICO CULTURAL BELÉM AMAZÔNIA
Endereço: Av Gov José Malcher, 189
CEP. 66055-260 - Belém/PATelefone: 9132122496
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 278/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309123

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 024/2011 – CESUP, 
datado de 22 de setembro de 2011, referente a substituição do 
Gerente Titular da CESUP.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Administradora VÂNIA LEIGH FERREIRA BARRA, 
para substituir a referida Gerente Executiva da CESUP, no 
período de 18/07/2011 à 01/08/2011, durante o período de 
férias da Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir do dia 
18/07/2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de novembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309141

PORTARIA: 734/2011
Objetivo: realizar os trabalhos de coleta de coordenadas 
e identificação de 70 lotes rurais, visando a Regularização 
Fundiária.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o Processo nº 2011/468623, datado de 
16/11/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31705271/JOSÉ FERNANDES COSTA (AGRIMENSOR) / 5.5 
diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 17/12/2011
31705271/JOSÉ FERNANDES COSTA (AGRIMENSOR) / 5.5 
diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 10/12/2011
31705271/JOSÉ FERNANDES COSTA (AGRIMENSOR) / 5.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 03/12/2011
58001612/KATIA MARIA CARVALHO DE ARAÚJO (TÉC.
GEST.DESEN AGR. E FUND.) / 5.5 diárias (Completa) / de 
05/12/2011 a 10/12/2011
58001612/KATIA MARIA CARVALHO DE ARAÚJO (TÉC.
GEST.DESEN AGR. E FUND.) / 5.5 diárias (Completa) / de 
12/12/2011 a 17/12/2011
58001612/KATIA MARIA CARVALHO DE ARAÚJO (TÉC.
GEST.DESEN AGR. E FUND.) / 5.5 diárias (Completa) / de 
28/11/2011 a 03/12/2011
31661121/MARIA LUCIA NASCIMENTO DASMASCENO (OF. 
ADMINST.) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 
03/12/2011
31661121/MARIA LUCIA NASCIMENTO DASMASCENO (OF. 
ADMINST.) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 
10/12/2011
31661121/MARIA LUCIA NASCIMENTO DASMASCENO (OF. 
ADMINST.) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 
17/12/2011
51177391/RAIMUNDO GOMES FILHO (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 03/12/2011
51177391/RAIMUNDO GOMES FILHO (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 10/12/2011

51177391/RAIMUNDO GOMES FILHO (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308523

PORTARIA: 728/2011
Objetivo: para diligencia junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis de Tailândia.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571933741/FÁBIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/11/2011 a 24/11/2011
31667911/JORGE DA SILVA SANTOS (Eng. Agrônomo) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/11/2011 a 24/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308295

PORTARIA Nº 714/11-ITERPA DE 17.11.2011, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 32039 DE 16/11/2011

ONDE SE LÊ:  programadas  para 05.12.11 a 03.10.12
LEIA-SE:      programadas  para 05.12.11 a 03.01.12

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308300

PORTARIA: 724/2011
Objetivo: diligenciar junto aos Cartórios de Registro de Imóveis, 
nos seguintes municípios:
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2011/472849 datado de 
18/11/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena e Abaetetuba/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555894321/RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS 
(PROCURADOR AUTÁRQUICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
23/11/2011 a 24/11/2011
555894321/RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS 
(PROCURADOR AUTÁRQUICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
29/11/2011 a 29/11/2011
555894321/RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS 
(PROCURADOR AUTÁRQUICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
01/12/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308575

PORTARIA Nº  729/2011
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da PORTARIA Nº 168/2011-GP, de 01 de 
abril de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará 
nº 31.889, de 06/04/2011, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/457105, datado de  
09/11/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 15/11 a 19/11/2011, o 
período de viagem de 14 a 18/11/2011, em nome da servidora 
Roza Marlene Modolo, e do Colaborador Eventual  Salomão 
Costa Santos, e para 15 a 29/11/2011, o período de viagem de 
14 a 28/11/2011, dos servidores: José Uchôa de Vasconcelos, 
Samuel Silva Almeida, e Everton Cordeiro Farias, previsto na 
PORTARIA Nº 706/2011 de 11/11/2011, publicado no DOE nº 
32.037 de 17/11/2011, para o município de Mojú/PA.
Publique-se.
José Cezario Arias de Souza
Diretor-DAF/ITERPA
Diretoria do DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em   
21 de novembro  de 2011.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308664

PORTARIA N°730/2011
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da PORTARIA Nº 168/2011-GP, de 01 de 
abril de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará 
nº 31.889, de 06/04/2011, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/474260, datado 
de18/11/2011.

R E S O L V E:
I - CONCEDER prorrogação de diárias ao servidor abaixo 
mencionado, a fim de dar apoio a equipe técnica na realização 
de seus trabalhos, no município de Juruti/PA.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

57197740-
1

RUY GUILHERME FERREIRA 
DE ALCÂNTARA

180.519.792-
49 MOTORISTA 03 a 07/12 4,5 607,50

II - AUTORIZAR a exclusão do nome do servidor Ruy Guilherme 
Ferreira de Alcântara, motorista, da PORTARIA Nº 674/2011 de 
04/11/2011, publicado no DOE nº 32.032 de 08/11/2011, para 
o município de Juruti.
Publique-se.
José Cezario Arias de Souza
Presidente
Diretoria da DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
22 de novembro de 2011.

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO TOMADA DE 
PREÇOS Nº 09/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308659
TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2011

PROCESSO Nº 2011/418059
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE REFORMA COM ADEQUAÇÕES 
DE INSTALAÇÕES PREDIAIS, VISANDO A INSTALAÇÃO DE 
INFOCENTROS NO ESTADO DO PARÁ, ESPECIFICAMENTE, 
REGIÃO DO XINGU.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO: O PROCESSO TOMADA DE 
PREÇOS Nº 09/2011, FOI CONSIDERADO DESERTO, FACE O 
NÃO COMPARECIMENTO DE EMPRESAS INTERESSADAS NO 
PRESENTE PROCESSO.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Belém, 17 de novembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308667

PORTARIA: 581
Objetivo: Conduzir os servidores do NURI em visitas técnicas 
aos Infocentros Fundação Acolher e Centro Comunitário Santa 
Bárbara.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572021222/MANOEL DE JESUS LIMA LOPES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 21/11/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello
RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO TOMADA DE PREÇOS Nº 
10/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308685
RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO TOMADA DE PREÇOS Nº 

10/2011
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2011

PROCESSO Nº 2011/418063
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE REFORMA COM ADEQUAÇÕES 
DE INSTALAÇÕES PREDIAIS, VISANDO A INSTALAÇÃO DE 
INFOCENTROS NO ESTADO DO PARÁ, ESPECIFICAMENTE, 
REGIÃO DO MARAJÓ.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO: O PROCESSO TOMADA DE PREÇOS Nº 
10/2011, FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E SEM 
FORMALIZAÇÃO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: ADJUDICO E HOMOLOGO 
O RESULTADO DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA 
VENCEDORA PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA NO VALOR DE R$ 94.756,17 
(Noventa e quatro mil setecentos e cinqüenta e seis reais e 
dezessete centavos).
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Belém, 17 de novembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação


